Sextò. Deut. 15. Cum tibi venditus fuerit frater tuus Hebreus, aut Hebreæ, & sex annis seruirerit tibi, in septimo anno dimittes eum liberum, & quemlibet donaveris, nequam vacuum abire patieris, sed dabis viaticum de gregibus, de area & torculari tuo: quam legem interpretans Cyrilus Alexandrinus libro 7. de adoratione in spiritu. Vide, inquit, quod nos habemus mystery Christi in his splendescere, liberavit enim nos gratis, postquam vero liberos accipit nos fecit, apposuit seipsum viaticum, concedens, ut viaticam benedictionem participaremus, ut olim carnem in quam suam, & sanguinem. Septimo Esaiæ 33. *Qui ambulat in iustis, & loquitur veritatem, qui proicit auaritiam in calumnia, & excutit manus suas ab omni labore, qui obtulerat aures suas, ne audiat iudicium sanguinis, pane cibabitur, & aqua* Ezra 3. 19. eius fidelis. Quo loco per panem Eucharisticum panem intellexit Iustinus Iust. Mart. Martyrindialogo, cum Tryphon aduersus Iudeos, & Cyrilus Alexandrinus in commentarij super Esaiam. Octauo Proverbiorum 9. sapientia edicauit sibi Cyril. Alex. Proverb. domum, immolauit victimas suas, miscuit vinum & posuit mensam. De Eucharistia interpretatur Diuus Cyprianus libro Epistolarum Epistola 3, & D. Augustinus D. Cyprian.

lib. 17. de citate Dei cap. 20. Nono & postremo. De hoc sacramento loquitur Regius vates Ptol. 33. quemadmodum Dius Augustinus concione 1. in eum Psalmum ex eiusdem titulo, & inscriptione confirmat, quæ huiusmodi est, *Psalmus David cum misquit vultum suum coram Abimelech, & dimisit eum, & abiit, nec mirum tibi videatur, quod coram Abimelech David vultum dicatur immutasse, quod legas eum Regem dictum fuisse Achis 1. regum 21. Etenim Abimelech nomen erat commune Regum Palæstinae, sicut Ptolomeus, & Pharao Regū Ægypti, quemadmodum Gandavensis Episcopus, & Genebrardus affirmant. Sic ergo August. Psalmi inscriptionem ad Eucharistiam referit. *Mutauit, inquit, Christus vultum suum, quia quasi furor, & insaniam videbatur dare carnem suam hominibus manducandam, unde Iudei dicebant: quomodo potest nobis carnem suam dare ad manducandum?* Et aliquis ex discipulis, *Durus est sermo iste, & quis potest eum audire? Ioannis 6.* Ideo quasi insanus putatus est David, sed Regis tantum Achis in favore videbatur, id est statutis, & ignorantibus, idcirco dimisit eos, & abiit, fugit enim a coegerorum intellectus, ne eum possint comprehendere. In eo igitur Psalmo Eucharistia edulio suauissimo ac dulcissimo confertur, cum dicitur, *Gustate, & videte, quamnam suavis est Dominus, ut Angustinus ibidem interpretatur: quo etiam testimonio vtitur contra Andream Volanum Polonum haereticum, Turianus noster prior tractatu de Sacramento Eucharistia cap. 3. Ex his perspicuum est recte per fructum ligni vita Eucharistiam posse accipi, Quippe quæ alimentum sit animalium saluberrimum, ac viuificum, ut adductis testimonij testatum fecimus.**

## COMMENTARIUM SECUNDVM EXEGETICVM.

*DE ANGELO SMYRNÆ.*

Quid literæ ad Smyrnæ Angelum contineant.

### SECTIO PRIMA.

*Smyrna  
vris, Homeric  
riparia.*

*Plutarch.  
Gell.  
Turrianus.*

ECUNDÆ literæ dantur ad Episcopum Smyrnensem: quibus primum laudatur, deinde animatur ad patientiam contra omnes aduersariorum impetus, qui ei prænunciantur. Postremo corona vite eidem promittuntur. Porro Smyrna vris & non ignobilis à Thelco Thesalo in memoriam uxoris sua, quæ Smyrna dicebatur, condita, inde präcipue nitens, quod poëtarum Principi Homero patria extitit: quanquam yr' docente Plutarchus in Homero, & Cellius libro 3. noctium Atticarum cap. 12. alij eum Atheniensem, alij Colophonium, alij Ægyptium: alij denique aliunde orientalem secesserunt, imd septem vrbes: quarum una fuit Smyrna cum sibi ciuem arrogare contendenterunt, ut ex illis Graecis carminibus constat.

Evv.